

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

Tilsynsdato	10.10.2023	
Tilsynstype	Basistilsyn	
CVR-nummer	18931672	
P-nummer	1003611339	
Virksomhed	Automester Viby v/ Jørgen Lassen	
Adresse	Damagervej 29	
Postnummer og by	8260 Viby J.	
Telefon	86147555	
Mobil	23602412	
e-mail	mail@automesterviby.dk	
Kontaktperson	Jørgen Lassen	
Branchekode	Br.	Autobranche virksomhed
Biaktiviteter		
Opstartsdato	01.12.1995	
<u>Tilstede ved tilsynet:</u>		
Virksomheden	Jørgen Lassen	
Aarhus Kommune	Mette Noe-Nygaard Rasmussen	

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

REGULERINGSGRUNDLAG

Autobranchevirksomhed

Virksomhedens miljømæssige forhold reguleres i henhold til følgende:

- Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. (Autobranchebekendtgørelsen).

Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til Kommunen i henhold til § 5 i Autobranchebekendtgørelsen.

Gebyrpligtig virksomhed

Virksomheden er omfattet af § 2, stk. 1, i Brugerbetalingsbekendtgørelsen (bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug). Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.

Afsluttende bemærkninger, opfølgning m.v.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Anden miljørelevant lovgivning	Ingen.
Afsluttende bemærkninger	<p>Automester Viby er meget interesseret i mulighederne for at udskifte oliefyret og har allerede fået et tilbud på de forskellige muligheder der er.</p> <p>Når oliefyret er slidt op og "står af", og det ikke kan repareres, må der ikke etableres et nyt oliefyre i stedet, da ejendommen ligger i et fjernvarmeforsynet område. Virksomheden kan i så tilfælde pludselig stå uden bygningsopvarmning i en længere periode, indtil der er etableret en alternativ opvarmning.</p> <p>Som det fremgår af vedhæftede pjece, har virksomheden desuden muligheder for at reducere energiforbruget ved at udskifte virksomhedens oliefyre med fjernvarme. Hvis virksomheden ønsker at undersøge disse muligheder nærmere, kan det anbefales, at virksomheden kontakter Kredsløb A/S for at få et tilbud på etablering af fjernvarme.</p> <p>Mindre værksteder kan i øvrigt klare sig med en eller flere varmepumper (luft til luft).</p> <p>P.t. er det er i øvrigt også muligt at søge om tilskud til udskiftning af oliefyre ved Energistyrelsen, jf. dette link til styrelsens hjemmeside: Små kedler beregner</p>
Opfølgning fra sidste tilsyn	<p>Energistyrelsen (sparener-gi.dk)</p> <p>Sig til hvis der er spørgsmål eller kommentarer til denne rapport.</p>
Egenkontrol	Sidste tilsyn gav ikke anledning til nogen bemærkninger.
Miljøledelse og systematik	Virksomheden indsamler kvitteringer fra diverse firmaer der afhenter affald m.m.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar

INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	Virksomheden beskæftiger sig med service og reparation af biler. Der foretages ikke undervognsbehandling eller lakering af biler på virksomheden. Salg og skrot nej
Antal ansatte	På værkstedet er der beskæftiget 4 personer.

Planforhold

Planforhold	Områdets anvendelse er fastlagt til bolig og erhvervsformål. I rammeområdet kan tillades virksomheder indenfor virksomhedsklasserne 1-2.
-------------	---

Driftstid

Hverdage	kl. 08.00-16.30
Lørdage	kl.
Søn- og helligdage	kl.

Råvarer

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer	Opbevares efter forskrifterne

STØJ

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Afstand til nærmeste bolig	Nærmeste nabo er ca 30 meter væk.
Væsentlige støjkluder	Virksomhedens væsentligste støjkluder er kompressor og luftafkast. Kompressor er placeret indendørs samme sted som motorolie etc. Den er skiftet til en mindre model siden sidste tilsyn.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vurdering af støj	Der foreligger ingen naboklager over støj.

LUFT

Oversigt over luftafkast

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft (auto)	<p>1) Udstødningsgas Filter: Ingen Afkasthøjde: ca. 2 meter over tag Bemærkninger: ingen</p> <p>2) Rumudsug Filter: kulfilter Afkasthøjde: ca. 1,5 meter over tag Bemærkninger: Nyt afkast</p> <p>3) Punktudsug Filter: ingen Afkasthøjde: ca. 1 meter over tag. Bemærkninger: ikke i brug længere</p> <p>4) Oliefyr Filter: ingen Afkasthøjde: 2 meter over tag. Bemærkninger: ingen.</p>
Rumopvarmning	<p>Der er oliefyr på virksomheden.</p> <p>"Til orientering kan det oplyses, at virksomheden bør overveje, hvordan bygningen skal opvarmes, når oliefyret er slidt op, da der ikke længere må etableres eller udskiftes oliefyr i områder, der er fjernvarmeforsynet. Læs nærmere om mulighederne i magasinet Bolius på dette link: https://www.bolius.dk/udskiftning-af-fyr"</p>

VOC

Er virksomheden omfattet af VOC-bekendtgørelsen?

Nej

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
VOC-emissioner	Nej.

LUGT

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Virksomheden er ikke kilde til lugt.

SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renseanlæg	Viby
Kloakopland SE=separatkloakeret FÆ=fælleskloakeret	SE=separatkloakeret
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af	Ingen

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevandsudledning	Virksomheden afleder udelukkende sanitært spildevand, der afledes til kloaksystem og renseanlæg tilhørende Aarhus vand A/S. Der er ingen gulv afløb på værkstedet, og der foregår ikke bilvask på ejendommen.

Udskillere

Oplysninger vedr. den kommunale tømningsordning:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olie- og benzinudsk.	Der er ingen olieudskillere på virksomheden.
Tømning / kontrol af udskillere	Ikke relevant.

Sandfang

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang	Der er ingen sandfang på virksomheden.
Tømning / kontrol af sandfang	Ikke relevant.

Sortering af husholdningslignende affald

Virksomheder skal nu sortere husholdningslignende affald i 10 fraktioner på samme vis som husholdninger i det omfang, det forekommer på virksomheden. Nogle af fraktionerne kan bortskaffes i samme beholder efter nærmere aftale med virksomhedens renovatør.

[I kan læse mere om sortering, få inspiration til at komme i gang og downloade materialer på Miljøstyrelsens hjemmeside her.](#)



Link med information og kontaktinfo til affaldskonsulenterne i erhvervsaffald.

Få hjælp til at håndtere jeres virksomheds affald korrekt: [Hjælp til affaldshåndtering i din virksomhed](#)

AFFALD

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	<p>Spildolie opbevares i dobbeltvægget tank. Øvrigt farligt affald opbevares i godkendte beholdere fra Stena Miljø på udendørs befæstet areal. Der var ingen tegn på spild på pladsen.</p> <p>Affaldsart: Spildolie Mængde pr år: ca. 940 liter Affaldsmottager: Marius Pedersen</p> <p>Affaldsart: Oliefiltre Mængde pr år: ca. 118 kg Affaldsmottager: Stena recycling</p> <p>Affaldsart: Kølervæske</p>

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	<p>Mængde pr år: ca. 219 liter Affaldsmottager: Stena recycling</p> <p>Affaldsart: Bremsevæske Mængde pr år: 22 liter Affaldsmottager: Stena recycling</p> <p>Affaldsart: Bremsevaskervand Mængde pr år: 101 liter Affaldsmottager: Stena recycling</p> <p>Affaldsart: Metalaffald, plast glas Mængde pr år: Ikke opgjort Affaldsmottager: Jysk Skrot og Miljø</p> <p>Affaldsart: Dæk Mængde pr år: ca. 800 Affaldsmottager: Øksendahl dæk</p>
Øvrigt affald	<p>Affaldsart: Rest affald Mængde pr år: Ugentligt tømning Affaldsmottager: Renovationsordning</p>

Fritagelser - farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Kræves der ansøgning om fritagelse	Nej

Benyttelse af kommunens genbrugsstationer

Til orientering kan det i øvrigt oplyses, at virksomheden kan aflevere affald på genbrugsstationerne i Aarhus Kommune, når den er tilmeldt ordningen ved Kredsløb, Aarhus, der er nærmere beskrevet på dette link:

[Genbrugsstationer for professionelle i Aarhus kommune - Kredsløb \(kredslob.dk\)](http://kredslob.dk)

Virksomheden har her to muligheder at vælge mellem, der begge kræver tilmelding:

1. Abonnementsordning med et årligt gebyr og rudemærkat til tilmeldte biler som hidtil, eller
2. SMS-ordning med afregning for hver enkelt besøg, hvis virksomheden har brug for et enkelt besøg eller foretrækker at afregne for hvert enkelt besøg.

Ønsker en virksomhed ikke at være tilmeldt, skal den indgå en aftale med en privat renovatør om bortskaffelse af virksomhedens affald.

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

Opbevaring og håndtering af olie og kemikalier i tanke.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olietanke	1) Spildolie Volumen: 1000L Placering: indendørs Bemærkninger: Dobbeltvægget tank 2) Motorolie Volumen: 500 L Placering: Indendørs. Bemærkninger: dobbeltvægget tank. 3) Motorolie Volumen: 1000L Placering: Indendørs Bemærkninger: Dobbeltvægget tank. 4) Olietank fra 2011 (under 6000 l) Placering: indendørs Størrelse: 5) Motorolie(ny 2014) Volumen: 1000L Placering: Indendørs Bemærkninger: Dobbeltvægget tank.
Rørføringer til olietanke	Olietank til fyrringsolie fra 2016. Rørføring er overjordisk.

Oplysninger om tanke og rørføringer

Der gøres opmærksom på, at det altid er virksomhedens ansvar, at tanke, rør og tankinstallationer er lovlige i henhold til olietankbekendtgørelsen, herunder bl.a. overholdelse af sløjfningssterminer. Eventuelle fejl i ovenstående oplysninger om virksomhedens anlæg fritager ikke virksomheden for dette ansvar. Virksomheden er desuden forpligtet til at sørge for, at tankene er registreret i BBR, som beskrevet på denne hjemmeside: www.aarhus.dk/olietank

Kontrol af rørføringen til tanken

I henhold til § 49 i Olietankbekendtgørelsen gælder der for tanke på 6.000 liter og derover det særlige krav, at det skal sikres, at nedgravede stålrør, som evt. ikke er galvaniserede eller omfattet af effektiv katodisk beskyttelse bliver udskiftet med typegodkendte rør senest 30 år efter installationen. Selvom virksomhedens nedgravede tank evt. er under 6.000 liter og evt. har en levetid på 50 år, kan det derfor anbefales, at der gennemføres samme kontrol af rørene til tanken senest 30 år efter installationen, så det sikres at der ikke sker udslip fra disse.

PFAS-stoffer i forbindelse med virksomhedens aktiviteter

Bliver der brugt kemikalier i processer eller rengøringsmidler på virksomheden der indeholder PFAS stoffer?

PFAS er en stor gruppe af kemiske fluor-stoffer. Fælles for PFAS-stoffer er, at de er svære at nedbryde og derfor er til stede meget længe i miljøet omkring os. Det skaber bekymring for, hvordan PFAS kan påvirke helbredet på lang sigt. Stofferne anvendes i industriel produktion og i mange forbrugerprodukter. De har bl.a. brandhæmmende, vand-, fedt- og smudsafvisende egenskaber. Derfor bruges PFAS eksempelvis i maling, elektronik, imprægnerings-, slip- og klæbemidler, tæpper, brandslukningsskum og kosmetik. Der findes op mod 12 000 forskellige PFAS. Fælles for dem er, at de er kemiske forbindelser med organisk bundet fluor. De kaldes også for fluorerede stoffer eller per- og polyfluorerede stoffer. De mest undersøgte stoffer i den store gruppe af PFAS omfatter bl.a. PFOS (perfluoroktansulfonsyre), PFOA (perfluoroktansyre), PFNA (perfluoronansyre) og PFHxS (perfluorhexansulfonsyre). Stofferne PFOS og PFOA har en kulstofkæde på 8 kulstofatomer (også kendt som 'C8'), PFNA har 9 kulstofatomer i kæden, og PFHxS har 6.

I så fald virksomheden ikke ved dette beder man virksomheden kontakte leverandør og undersøge hvorvidt der er PFAS stoffer i produkterne og leverer datablade på produkterne så vi eventuelt selv kan Google stofferne hvis leverandøren ikke kan.

Jord- og grundvandsbeskyttelse.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af flydende farligt affald	Spildolie opbevares i dobbeltvægget tank.
Opbevaring af flydende råvarer	Sprinkler væske, kølervæske m.m opbevares i lukket skur tilknyttet virksomheden samme sted som motorolie og spildolie. Der er ikke afløb i rummet.
Påfyldningsplads for brændstof	Der er ingen påfyldningsplads.
Belægninger	Belægninger anses for at være tætte.
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Solceller

Har jeres virksomhed et stort Elforbrug? Forbruget af el i bygningen kan ses på www.eloverblik.dk
Overvejer jeres virksomhed at etablere solceller på taget?

Aarhus Kommune har vi udviklet et værktøj, der kan vise, hvilke potentialer solceller kan have for jeres virksomhed.

[Solceller til taget eller facaden af jeres virksomhed \(office.com\)](http://www.aarhuskommune.dk/solceller)

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Tilsynet er udført af:

Mette Noe-Nygaard Rasmussen
Biolog

tlf:
e-mail: mnnr@aarhus.dk